imposição de penalidade pelo descumprimento de obrigação
acessória.

Conforme Instrução Normativa SRF n° 68/93, com vigência de
02/08/93 até 18/09/94, estavam obrigados a entregar DCTF as
empresas que satisfizessem, pelo menos, uma das seguintes
condições: a) valor mensal a declarar igual ou superior a
15.000UFIR (quinze mil Unidades Fiscais de Referência); b)
faturamento mensal igual ou superior a 1.000.000 de UFIR (hum
milhão de Unidades Fiscais de Referência).

ASSUNTO: Normas Gerais de Direito Tributário

Período de apuração: 30/09/1993 a 31/12/1993, 01/12/1994 a
31/12/1994, 28/02/1995 a 31/12/1995.

[...]

intimação, houver a apresentação dentro do prazo nesta fixado, as
multas cabíveis serão reduzidas à metade."

Art. 11, do Decreto-lei n° 2.287, de 23/07/1986:

"Art. 11. As penalidades previstas na legislação tributária, expressas
em ORTN, ficam convertidas para cruzados tomando por base a

• OTN no valor de CZ$106,40 (cento e seis cruzados e quarenta
centavos)."

• Arts. 5° e 6° do Decreto-lei n°2.323, de 26/02/1987: 

"Art. 5°. A partir de 1° de março de 1987, as penalidades previstas
na legislação tributária, expressas em cruzados, serão convertidas
para número de OTN, tomando-se como base de conversão o valor
de CzR106,40 (cento e seis cruzados e quarenta centavos)."

"Art. 6°. A base de cálculo do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica
será convertido em número de OTN, mediante a divisão do valor em
cruzados do lucro real, presumido ou arbitrado pelo valor de uma
OTN no mês de encerramento do período-base de sua apuração."